



Asociația Dacilor Nemuritori
CIF 50815108 / 04.11.2024
Personalitate Juridică H.J. 362/2024
Certificat de înscriere a pers. juridice fără scop patrimonial nr 60 din 2024
Cont RO90RNCB0081180673920001
e-mail: asociatia_dacilor_nemuritori@yahoo.com
WhatsApp 0774058419
Tel 0733308320

R.D. Nr 22 din 05.08.2026

CĂTRE:

INSTITUTUL DE ARHEOLOGIE „VASILE PÂRVAN” AL ACADEMIEI ROMÂNE

Str. Henri Coandă nr. 11, sector 1, București

În atenția Domnului Director Dr. Radu Băjenaru

REFERITOR LA: Răspunsul nr. **1818/24.07.2026** la adresa R.D. nr. **16/15.07.2026**

REVENIRE ȘI SOLICITARE DE COMUNICARE A INFORMAȚIILOR DE INTERES PUBLIC

Stimate Domnule Director,

Subsemnatul **Bogdan Neacșu**, în calitate de Președinte al **Asociației Dacilor Nemuritori**, revin asupra solicitării formulate prin adresa R.D. nr. 16/15.07.2026 și asupra răspunsului Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, înregistrat sub nr. 1818/24.07.2026.

Am luat act de poziția exprimată de Institut. Considerăm însă că răspunsul comunicat **nu clarifică în mod complet și punctual toate informațiile solicitate**, iar în privința unora dintre acestea apreciem că interpretarea dată dispozițiilor Legii nr. 544/2001 necesită reconsiderare.

1. Cu privire la situl arheologic Popești-Argedava

Prin răspunsul transmis, Institutul precizează că nu deține în administrare situl arheologic Popești-Argedava și că, din acest motiv, nu poate realiza investiții în zona respectivă. Totodată, în ceea ce privește promovarea intereselor sitului, suntem îndrumați către răspunsurile anterioare și către informațiile existente „în presa accesibilă online”.

Luăm act de precizarea referitoare la lipsa dreptului de administrare asupra sitului.

Această împrejurare nu înlătură însă posibilitatea și, după caz, obligația comunicării **informațiilor de interes public existente la nivelul Institutului și care privesc ori**

rezultă din activitatea acestuia, în măsura în care acestea au făcut obiectul solicitării noastre.

De asemenea, apreciem că trimiterea generică la informații existente în „presa accesibilă online” nu poate substitui, prin ea însăși, comunicarea informațiilor de interes public deținute de instituție și solicitate în condițiile Legii nr. 544/2001.

Art. 5 din Legea nr. 544/2001 reglementează informațiile care se comunică din oficiu, în timp ce art. 6 reglementează dreptul oricărei persoane de a solicita și obține informații de interes public.

2. Cu privire la Asociația Profesională „Vasile Pârvan”

În răspunsul comunicat, Institutul precizează expres că **Asociația Profesională „Vasile Pârvan” este formată exclusiv din membrii Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”**.

În continuare, Institutul arată că între Asociația Profesională „Vasile Pârvan” și Institut nu există contracte sau alte relații financiare care să implice bugetul de stat, iar pornind de la această împrejurare concluzionează că informațiile solicitate nu sunt informații de interes public.

Considerăm că **lipsa unor relații financiare care să implice bugetul de stat nu este, prin ea însăși, suficientă pentru a determina lipsa caracterului de interes public al unei informații**.

Caracterul de interes public trebuie analizat prin raportare la natura concretă a informației și la legătura acesteia cu activitatea unei autorități sau instituții publice.

În consecință, simpla inexistență a unui contract ori a unor raporturi financiare între Institut și Asociația Profesională „Vasile Pârvan” nu poate conduce automat la concluzia că orice informație referitoare la raporturile dintre cele două entități este exclusă de la acces.

Această clarificare este cu atât mai necesară cu cât chiar Institutul confirmă că Asociația Profesională „Vasile Pârvan” este constituită exclusiv din membri ai Institutului.

3. Delimitarea informațiilor inexistente de informațiile a căror comunicare este refuzată

Pentru soluționarea fără echivoc a solicitării noastre, vă rugăm ca, pentru **fiecare informație și fiecare categorie de documente solicitate**, să precizați distinct:

a) dacă informația/documentul există;

b) dacă informația/documentul se află în posesia, evidența sau arhiva Institutului;

c) dacă informația/documentul poate fi comunicat;

d) dacă Institutul nu deține informația/documentul, să precizați expres această împrejurare;

e) dacă informația/documentul este deținut, dar comunicarea este refuzată, să indicați **temeiul legal concret al refuzului**;

f) dacă apreciați că sunt incidente excepțiile de la accesul liber prevăzute de Legea nr. 544/2001, să indicați concret excepția legală aplicabilă informației respective.

În situația în care un document conține atât informații care pot fi comunicate, cât și informații exceptate de lege, solicităm comunicarea părții accesibile, cu protejarea ori anonimizarea, după caz, a informațiilor exceptate.

4. Cu privire la consultarea documentelor

În măsura în care documentele solicitate există și pot fi consultate direct, **ne exprimăm disponibilitatea de a proceda la consultarea acestora la sediul sau în spațiul în care sunt păstrate, în condițiile legii.**

În acest sens, vă solicităm să ne comunicați:

- **adresa exactă la care se află documentele și unde acestea pot fi consultate;**
- compartimentul, biroul sau arhiva în cadrul căreia se realizează consultarea;
- programul în care documentele pot fi consultate;
- dacă este necesară o programare prealabilă;
- datele de contact ale persoanei sau compartimentului responsabil pentru programare.

În situația în care documentele sunt păstrate la **o altă adresă decât sediul Institutului indicat în corespondență**, vă solicităm să precizați expres adresa completă la care acestea se află și unde poate avea loc consultarea.

5. Clarificări privind acțiunea „Focul Sacru”

Având în vedere solicitarea dumneavoastră de a preciza ce reprezintă acțiunea intitulată **„Focul Sacru”**, dorim să clarificăm natura și scopul acesteia.

„Focul Sacru” reprezintă o **acțiune culturală și simbolică de promovare și mediatizare a patrimoniului istoric**, prin care Asociația Dacilor Nemuritori urmărește să contribuie la aducerea în atenția publicului a unor situri, obiective și zone cu relevanță pentru istoria și patrimoniul dacic.

Scopul manifestării este atragerea atenției publicului asupra valorii istorice a acestor obiective și asupra necesității **cunoașterii, protejării, cercetării și promovării patrimoniului arheologic.**

În concret, acțiunea presupune organizarea, într-un amplasament corespunzător și în care desfășurarea unei asemenea activități este permisă, a unui **foc ceremonial controlat, cu caracter simbolic**, în jurul căruia pot avea loc activități culturale și de prezentare a importanței istorice a zonei.

Precizăm expres că evenimentul **nu urmărește și nu presupune efectuarea unor intervenții asupra sitului arheologic, efectuarea de săpături, deplasarea ori afectarea vestigiilor arheologice sau modificarea sitului.**

Manifestarea va fi organizată numai după obținerea, după caz, a **avizelor, acordurilor și autorizațiilor necesare potrivit legislației aplicabile**, inclusiv din perspectiva prevenirii și stingerii incendiilor, protecției mediului, protejării patrimoniului arheologic și, dacă este cazul, a regimului ariilor naturale protejate.

Amplasamentul va fi ales astfel încât desfășurarea evenimentului și focul ceremonial să **nu afecteze vestigiile arheologice, solul, vegetația, fauna ori alte componente ale mediului înconjurător.**

Tocmai pentru evitarea oricărei afectări a patrimoniului arheologic, **vă rugăm să ne comunicați dacă Institutul poate indica sau recomanda, din perspectiva protejării patrimoniului arheologic, o locație concretă în zona sitului Popești-Argedava sau în proximitatea acestuia în care o asemenea manifestare ar putea fi organizată fără afectarea sitului.**

Nu solicităm Institutului emiterea unei autorizații sau a unui aviz care nu intră în competența sa legală, ci solicităm, în considerarea competenței sale științifice în domeniul arheologiei, sprijin pentru identificarea unei zone care să nu prezinte riscuri pentru patrimoniul arheologic.

În situația în care Institutul apreciază că nu are competența de a indica ori recomanda un asemenea amplasament, vă rugăm să ne comunicați acest lucru și, dacă dețineți informația, să ne indicați **instituția sau autoritatea competentă căreia trebuie să ne adresăm.**

6. Proiect educațional destinat elevilor din clasele I-VIII

Asociația Dacilor Nemuritori intenționează ca, în anul școlar următor, să inițieze un proiect educațional destinat elevilor din clasele I-VIII, având ca obiect organizarea unor vizite la situl arheologic Popești-Argedava, inclusiv în cadrul activităților desfășurate prin programul „Școala Altfel”.

Scopul proiectului este apropierea elevilor de istoria și patrimoniul arheologic al României prin contact direct cu un sit de importanță istorică, prezentarea, într-o manieră adaptată vârstei, a informațiilor privind civilizația geto-dacică și formarea unei atitudini de respect față de patrimoniul cultural.

Intenția Asociației este ca vizitele să se desfășoare **organizat, în grupuri, cu respectarea regimului juridic și a măsurilor de protecție aplicabile sitului**, iar prezentarea acestuia să fie realizată cu participarea unei **persoane cu pregătire de specialitate**, astfel încât informațiile transmise elevilor să fie corecte din punct de vedere istoric și arheologic.

În acest context, solicităm **opinia Institutului cu privire la oportunitatea și utilitatea unui asemenea proiect educațional** și vă rugăm să ne comunicați:

1. dacă, din perspectiva protejării și promovării patrimoniului arheologic, considerați oportună organizarea unor asemenea vizite pentru elevii claselor I-VIII;
2. care sunt **condițiile și măsurile de protecție** care ar trebui respectate;
3. dacă există **zone sau trasee care pot fi recomandate pentru vizitare** și, în măsura în care anumite zone trebuie evitate, să ne comunicați acest aspect;
4. dacă Institutul poate recomanda modalitatea prin care poate fi asigurată participarea unei persoane cu pregătire de specialitate în domeniul arheologiei și/sau istoriei;
5. dacă Institutul consideră oportună, în limitele atribuțiilor și disponibilităților sale, **o eventuală colaborare cu Asociația Dacilor Nemuritori pentru componenta științifică și educațională a proiectului**;
6. dacă organizarea vizitelor presupune acordul ori implicarea unei alte instituții, autorități, a proprietarului sau administratorului terenului, să ne indicați, dacă dețineți informația, **entitățile cărora trebuie să ne adresăm**.

Proiectul urmărește exclusiv un **scop educațional și cultural**, iar activitățile vor fi organizate numai în condițiile permise și cu respectarea măsurilor necesare pentru protejarea patrimoniului arheologic și siguranța participanților.

7. Realizarea unui film documentar dedicat sitului Popești-Argedava

Asociația Dacilor Nemuritori intenționează, de asemenea, să realizeze un **film documentar cu caracter cultural, istoric și educațional dedicat sitului arheologic Popești-Argedava**, având ca scop promovarea patrimoniului arheologic, prezentarea importanței istorice a sitului și aducerea acestuia în atenția publicului.

În cadrul proiectului intenționăm să realizăm **filmări și fotografii la fața locului**, fără efectuarea de săpături, intervenții asupra terenului, deplasarea ori manipularea unor elemente arheologice sau alte activități susceptibile să afecteze situl.

Documentarul ar urma să prezinte istoria sitului, cercetările arheologice desfășurate de-a lungul timpului, rezultatele relevante ale acestora, importanța sitului pentru cunoașterea civilizației geto-dacice, precum și necesitatea conservării și promovării patrimoniului arheologic.

Având în vedere că Institutul ne-a comunicat prin răspunsul nr. 1818/24.07.2026 că **nu deține în administrare situl Popești-Argedava**, vă solicităm să ne comunicați, în măsura în care dețineți informațiile respective:

1. dacă realizarea unor filmări și fotografii cu caracter documentar în zona sitului presupune obținerea unui acord, aviz, autorizații sau permisiuni și, în caz afirmativ, **care este autoritatea, instituția, proprietarul, administratorul sau altă entitate competentă căreia trebuie să ne adresăm;**
2. dacă există, din perspectiva protejării patrimoniului arheologic, **zone în care accesul sau realizarea filmărilor trebuie restricționate ori evitate;**
3. dacă Institutul poate formula recomandări de specialitate privind desfășurarea filmărilor astfel încât activitatea să nu afecteze situl;
4. dacă Institutul deține **studii, rapoarte, planuri, fotografii, documentații, publicații, materiale de arhivă sau alte documente referitoare la cercetările arheologice desfășurate la Popești-Argedava** care pot fi consultate în vederea documentării filmului;
5. pentru materialele care pot fi consultate, să ne comunicați separat **dacă și în ce condiții acestea pot fi reproduse, filmate, fotografiate, citate ori utilizate în cadrul documentarului**, cu respectarea drepturilor aplicabile;
6. în situația în care Institutul nu este competent să permită ori să aprobe filmarea la sit, să ne indicați, dacă dețineți această informație, **entitatea competentă căreia trebuie să îi solicităm acordul.**

Invitație la colaborare pentru realizarea documentarului

Adresăm, totodată, Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan” **o invitație deschisă de colaborare pentru componenta științifică a documentarului.**

Vă rugăm să ne comunicați dacă Institutul ar fi interesat, **în măsura disponibilității și numai dacă apreciază oportun**, să sprijine realizarea documentarului prin participarea unuia sau mai multor specialiști din cadrul Institutului.

Participarea ar putea consta, în funcție de disponibilitatea și opțiunea Institutului, în **acordarea unor interviuri, prezentarea cercetărilor arheologice desfășurate la Popești-Argedava, explicarea descoperirilor și a importanței istorice a sitului ori furnizarea unor explicații de specialitate** care să contribuie la realizarea unui material documentar riguros.

În măsura în care Institutul apreciază oportună o asemenea colaborare, vă rugăm să ne comunicați dacă poate **desemna sau recomanda unul ori mai mulți specialiști** cu care Asociația Dacilor Nemuritori să poată lua legătura pentru discutarea concretă a proiectului.

Precizăm că această solicitare reprezintă **exclusiv o invitație la colaborare**, fără a presupune vreo obligație din partea Institutului sau a specialiștilor săi.

Precizăm că solicitările formulate la pct. 5-7 de mai jos nu sunt formulate ca solicitări de informații de interes public în sensul Legii nr. 544/2001, în măsura în care presupun exprimarea unei opinii, formularea unor recomandări sau manifestarea disponibilității pentru colaborare, ci reprezintă solicitări distincte de dialog și colaborare instituțională.

8. Cu privire la argumentele prezentate în răspunsul Institutului

Am luat act de prezentarea dispozițiilor referitoare la Academia Română și institutele de cercetare aflate în subordinea acesteia, precum și de argumentele privind noțiunea de „informație” prezentate în răspuns.

Considerăm însă că soluționarea solicitării trebuie realizată prin raportare la **natura concretă a fiecărei informații solicitate și la regimul juridic al accesului la informațiile de interes public stabilit de Legea nr. 544/2001.**

Prin urmare, apreciem necesară analizarea individuală a informațiilor solicitate și comunicarea acestora sau, după caz, indicarea motivului legal concret care împiedică accesul.

9. Solicitare finală

Față de cele expuse, vă solicităm **reanalizarea răspunsului nr. 1818/24.07.2026** și comunicarea unui răspuns complet și punctual la solicitarea formulată prin adresa R.D. nr. 16/15.07.2026, precum și la solicitările și clarificările formulate prin prezenta adresă.

Pentru fiecare informație sau document solicitat vă rugăm să precizați, după caz:

1. dacă informația/documentul există și este deținut de Institut;
2. dacă poate fi comunicat în copie;
3. dacă poate fi consultat direct și **adresa exactă și condițiile în care poate avea loc consultarea;**
4. în cazul necomunicării, temeiul legal concret al refuzului;
5. în cazul în care informația/documentul nu este deținut de Institut, să precizați expres această situație.

Totodată, solicităm:

- cu privire la **„Focul Sacru”**, opinia și recomandările Institutului privind identificarea unui amplasament care să nu afecteze patrimoniul arheologic și, dacă este cazul, indicarea autorității competente;
- cu privire la **proiectul educațional destinat elevilor din clasele I-VIII**, opinia Institutului asupra oportunității organizării vizitelor la Popești-Argeș, inclusiv în cadrul programului „Școala Altfel”, precum și recomandările privind condițiile de acces, traseele adecvate și participarea unor persoane de specialitate;

- cu privire la **filmul documentar**, informațiile referitoare la condițiile de acces și filmare și la entitatea competentă pentru acordarea permisiunilor necesare, precum și să ne comunicați dacă Institutul este interesat, în măsura disponibilității și dacă apreciază oportun, să participe la componenta științifică prin desemnarea sau recomandarea unor specialiști.

Solicităm ca eventualele restrângeri ale accesului la informațiile sau documentele solicitate în temeiul Legii nr. 544/2001 să fie **motivate individual, cu indicarea temeiului legal aplicabil**.

Prezenta adresă urmărește atât clarificarea solicitării noastre privind accesul la informațiile de interes public, cât și stabilirea unui **dialog instituțional constructiv pentru promovarea, cunoașterea și valorificarea educațională a patrimoniului arheologic**, cu respectarea integrală a regimului său de protecție.

În lipsa unui răspuns complet și legal motivat în privința informațiilor de interes public solicitate, **ne rezervăm dreptul de a utiliza căile administrative și judiciare prevăzute de Legea nr. 544/2001**, inclusiv, după caz, reclamația administrativă și sesizarea instanței competente.

Vă solicităm comunicarea răspunsului în scris, în condițiile și termenele prevăzute de lege.

Cu stimă,

ASOCIAȚIA DACILOR NEMURITORI

Președinte

Bogdan Neacșu

Data: _____

Semnătura: _____